¹ Apud Lov. omissum est *Revelans* ; quod quidem reperitur in cæteris editis ac plerisque manuscriptis et in greco septuaginta.

² MSS. : *Benedicere primitias nominis sacerdotio.*

³ Sic MSS. In editis, supererit.

(a) Vid. *Retract. lib. 2, cap. 43, n. 2.*

¹ Sic omnes MSS. At editi, quis pater fuit.

(a) *Huius, scilicet Heli.*

dicitur Deo, *Sub umbra alarum tuarum protege me* (Psal. xvi, 8) : ut intelligent homines de illa ineffabilis natura, non propriis, sed translatis rerum vocabulis ista dici.

4. Quod vero adjungitur, *Et erit, qui superaverit in domo tua, veniet adorare ei*: non proprie de domo dicitur hujus Heli, sed illius Aaron, de qua usque ad adventum Jesu Christi homines remanserunt, de quo genere etiam nunc usque non desunt. Nam de illa domo hujus Heli jam supra dictum erat, *Et omnis qui superaverit domus tux, decidet in gladio virorum*. Quomodo ergo hic vere dici potuit, *Et erit, qui superaverit in domo tua, veniet adorare ei*; si illud est verum, quod ultore gladio nemo inde supererit: nisi quia illos intelligi voluit, qui pertinent ad stirpem, sed illius totius sacerdotii secundum ordinem Aaron? Ergo si de illis est praedestinatis reliquiis, de quibus alias propheta dixit, *Reliquiae salva fient* (Isai. x, 22); unde et Apostolus, *Sic ergo, inquit, et in hoc tempore reliquiae per electionem gratia salvæ factæ sunt* (Rom. xi, 5); quia de talibus reliquiis bene intelligitur esse de quo dictum est, *Qui superaverit in domo tua: profecto credit in Christum*; sicut temporibus Apostolorum ex ipsa gente plurimi crediderunt; neque nunc desunt, qui, licet rarissime, tamen credant, et impletur in eis² quod hic iste homo Dei continuo secutus adjunxit, *Veniet adorare ei obolo argenti*: cui adorare, nisi illi summo sacerdoti, qui et Deus est? Neque enim in illo sacerdotio secundum ordinem Aaron, ad hoc veniebant homines ad templum vel altare Dei, ut sacerdotem adorarent. Quid est autem quod ait, *obolo argenti*, nisi brevitate verbi fidei, de quo commemorat Apostolus dictum, *Verbum consummans et brevians faciet Dominus super terram* (Rom. ix, 28; Isai. x, 23); Argentum autem pro eloquio ponit, Psalmus testis est, ubi canitur: *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum* (Psal. xi, 7).

5. Quid ergo dicit iste, qui venit adorare sacerdoti Dei et sacerdoti Deo? *Jacta me in unam partem sacerdotii tui, manducare panem*. Nolo in patrum meorum collocari honore, qui³ nullus est: *jacta me in partem sacerdotii tui*. *Elegi enim abjectus esse in domo Dei* (Psal. lxxxiii, 11): qualecumque et quantulumcumque membrum esse cupio sacerdotii tui. Sacerdotium quippe hic ipsam plebem dicit, cuius plebis ille sacerdos est Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. Cui plebi dicit apostolus Petrus, *Plebs sancta, regale sacerdotium*⁴ (1 Petr. ii, 9). Quamvis nonnulli sacrificii tui sint interpretati; non, *sacerdotii tui*: quod nihilominus eundem significat populum christianum. Unde dicit apostolus Paulus, *Unus panis, unum corpus multi sumus* (1 Cor. x, 17). Quod ergo addidit, *manducare panem*, etiam ipsum sacrificii genus eleganter expressit, de

quo dicit sacerdos ipse, *Panis quem ego dederam, caro mea est pro sæculi vita* (Joan. vi, 52). Ipsum est sacrificium, non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech: qui legit, intelligat. Brevis itaque ista confessio et salubriter humilis, qua dicitur, *Jacta me in partem sacerdotii tui, manducare panem*, ipse est obolus argenti; quia et breve est¹, et eloquium Domini est habitantis in corde creditis. Quia enim dixerat superiorius dedisse se domui Aaron cibos de victimis veteris Testamenti, ubi ait, *Dedi domui patris tui omnia quæ sunt ignis filiorum Israel in escam*; haec quippe fuerant sacrificia Iudeorum: ideo hic dixit, *manducare panem*; quod est in novo Testamento sacrificium Christianorum.

CAPUT VI. — *De Judaico sacerdotio et regno, quæ cum in æternum dicantur statuta², non permanent; ut alia intelligantur, quorum spondetur æternitas³.*

1. Cum igitur hec tanta tunc altitudine prænuntiata sint, tanta nunc manifestatione clarescant⁴; non frustra tamen moveri quispam potest, ac dicere: Quomodo confidimus venire omnia⁵, quæ in libris illis ventura prædicta sunt, si hoc ipsum quod ibi divinitus dictum est, *Domus tua et domus patris tui transibunt coram me in æternum*, effectum habere non potuit? Quoniam videmus illud sacerdotium fuisse mutatum; et quod illi domui promissum est, nec sperari aliquando complendum: quia illud quod ei reprobato mutatoque succedit, hoc potius prædicatur æternum. Hoc qui dicit, nondum intelligit, aut non recolit, etiam ipsum secundum ordinem Aaron sacerdotium, tanquam umbram futuri æterni sacerdotii constitutum: ac per hoc quando ei æternitas promissa est, non ipsi umbræ ac figuræ, sed ei quod per ipsam adumbrabatur figurabaturque, promissum est. Sed ne putaretur ipsa umbra esse mansura, ideo etiam mutatio ejus debuit prophetari.

2. Regnum quoque isto modo etiam Saulis ipsius, qui certe reprobatus atque rejectus est, futuri regni erat umbra in æternitate mansuri. Oleum quippe illud quo unctus est, ei ab eo chrismate christus est dictus, mystice accipendum, et magnum sacramentum intelligendum est: quod in eo tantum veneratus est ipse David, ut percusso corde pavataverit, quando in tenebroso occultatus antro, quo etiam Saul urgente intraverat necessitate naturæ, exiguum particulam vestis ejus retrorsum latenter abscondit, ut haberet unde monstraret, quomodo ei pepercit, cum posset occidere; atque ita suspicionem de animo ejus, qua sanctum David putans inimicum suum vehementer persecutus, auferret. Ne itaque reus esset tanti sacramenti in Saüle violati, quia vel induitum ejus sic attractavit, extimuit. Ita enim scriptum est: *Et*